



平成 20 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 9 月 25 日

上場会社名 マルカキカイ株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 7594

URL <http://www.maruka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 釜江 信次

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長

(氏名) 森 康明 TEL (072) 625 - 6551

(百万円未満切捨て)

1. 20 年 11 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 12 月 1 日 ~ 平成 20 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 11 月期第 3 四半期	38,922	18.0	1,964	20.7	2,187	20.7	1,196	30.0
19 年 11 月期第 3 四半期	32,993	0.5	1,626	9.9	1,811	5.1	920	13.1
19 年 11 月期	45,978	1.7	2,390	0.1	2,565	0.7	1,309	6.9

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 11 月期第 3 四半期	128	97	128	56
19 年 11 月期第 3 四半期	99	54	98	32
19 年 11 月期	141	45	139	93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 11 月期第 3 四半期	31,032	12,505	39.1	1,314 72
19 年 11 月期第 3 四半期	28,830	11,584	39.0	1,208 33
19 年 11 月期	30,288	11,820	37.9	1,233 50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 11 月期第 3 四半期	598	222	728	6,795
19 年 11 月期第 3 四半期	378	627	306	6,797
19 年 11 月期	1,246	836	507	7,896

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 11 月期	9 00	11 00	20 00
20 年 11 月期(実績)	10 00	-	20 00
20 年 11 月期(予想)	-	10 00	

3. 平成20年11月期の連結業績予想(平成19年12月1日~平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
期末	50,000	8.7	2,215	7.3	2,420	5.7	1,330	1.6	143	65

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。上記予想に関する事項は、【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年12月1日から平成20年8月31日まで)におけるわが国経済は、原油や小麦などの原材料価格が一段と上昇したことから個人消費および設備投資が減少し、景況感が悪化しました。そして、米国のサブプライム問題の長期化は、金融不安と世界景気の減速を招きました。アジア経済は、一次産品の価格上昇や新興国向け輸出が米国の景気減速をカバーし、内需が安定的に伸びました。

こうした状況の中、当社グループの当四半期の売上高は前年同期比18.0%増の38,922百万円、営業利益は同20.7%増の1,964百万円、経常利益は同20.7%増の2,187百万円、第3四半期純利益は同30.0%増の1,196百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(産業機械)

日本工作機械工業会によれば、8月の工作機械受注額は前年同月比14.2%減の1,112億円となり、3ヶ月連続で前年同期比を下回る結果となりましたが、当社グループの国内販売は前年同期を上回り、アジアにおいても中国、タイ、インドで自動車業界向け設備の販売が堅調でありました。金融不安と燃料高が相俟って景気後退色が強まった米国では、金融機関の融資厳格化などを要因として企業の設備投資が停滞し、苦戦いたしました。

この結果、当部門の売上高は32,194百万円(前年同期比19.6%増)、営業利益は2,323百万円(同16.3%増)となりました。

(建設機械)

国内においては公共工事の減少、資材の高騰、改正建築基準法による工事遅延や着工件数の減少と厳しい環境が続いておりますが、日本建設機械工業会によると、輸出における建設機械出荷額は7月まで76ヶ月連続で前年同期比を上回りました。当社グループにおいては新興国向け中古建設機械の輸出、および昨年実施したレンタル機械の戦略的増車・入替による減価償却費負担減が業績を押し上げました。

この結果、当部門の売上高は6,689百万円(前年同期比10.9%増)、営業利益は380百万円(同47.7%増)となりました。

(その他の事業)

当部門は、保険部門と環境ソリューション部門の業績を示しております。

環境ソリューション部門については、当期より新事業として、光触媒の技術を利用した壁面(ガラスを含む)コーティングの請負工事受注を目的として立ち上げた部門であります。この工事は、壁面(ガラスを含む)へのコーティングをすることにより、雨水による壁面の汚れを落とす(セルフクリーニング)ものであり、また2次的効果として、空気を浄化する効果があります。

当部門の売上高は38百万円(前年同期比9.0%増)、営業利益は11百万円(同38.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1)資産・負債及び純資産の状況

(総資産)

当第3四半期における総資産は31,032百万円となり、前連結会計年度末と比較して744百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加(前期末比2,234百万円増)、現金及び預金の減少(前期末比1,253百万円減)、投資有価証券の減少(前期末比301百万円減)によるものであります。

(負債)

当第3四半期における負債は18,526百万円となり、前連結会計年度末と比較して59百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加(前期末比1,099百万円増)、社債の減少(前期末比430百万円減)、長期借入金の減少(前期末比63百万円減)、その他流動負債の減少(前期末比518百万円)によるものであります。

(純資産)

当第3四半期における純資産は12,505百万円となり、前連結会計年度末と比較して685百万円増加いたしました。これは主に、当第3四半期純利益の計上(1,196百万円)、剰余金の配当(194百万円)、為替換算調整勘定の減少(前期末比164百万円減)、その他有価証券評価差額金の減少(前期末比110百万円減)によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ1,100百万円減少し、6,795百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、598百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益の計上(2,193百万円)、仕入債務の増加(1,198百万円)等による収入に対し、売上債権の増加(2,378百万円)、法人税等の支払額(1,035百万円)等の支出によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、222百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入(100百万円)と投資有価証券の売却による収入(114百万円)によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、728百万円となりました。これは主として社債の償還(430百万円)及び配当金の支払(194百万円)等の支出によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の当社グループの業績は概ね計画通りに推移しております。そして、当社グループの受注高も堅実に積み上がってきておりますので、通期の業績予想につきましては、平成20年7月3日に公表した業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上は、影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正により、当社及び国内連結子会社は、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

なお、この変更に伴う第3四半期の損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年11月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	増減率	金 額	構成比
【資産の部】		%		%		%		%
流動資産	22,111	76.7	24,858	80.1	2,746	12.4	23,634	78.0
現金及び預金	7,175		7,099		76		8,353	
受取手形及び売掛金	12,025		14,900		2,874		12,665	
たな卸資産	1,994		1,922		71		1,964	
繰延税金資産	285		280		5		281	
その他	1,000		1,031		31		730	
貸倒引当金	370		376		6		361	
固定資産	6,716	23.3	6,166	19.9	550	8.2	6,652	22.0
有形固定資産	(3,864)	(13.4)	(3,666)	(11.8)	(198)	(5.1)	(3,859)	(12.7)
建物及び構築物	421		381		39		398	
機械装置及び運搬具	52		39		13		53	
工具器具備品	39		46		6		47	
レンタル機械	703		555		148		712	
土地	2,647		2,644		3		2,646	
無形固定資産	(106)	(0.4)	(91)	(0.3)	(14)	(14.1)	(101)	(0.3)
のれん	99		83		15		95	
その他	7		8		0		6	
投資その他の資産	(2,745)	(9.5)	(2,408)	(7.8)	(336)	(12.2)	(2,690)	(8.9)
投資有価証券	1,910		1,497		413		1,798	
長期性預金	500		500		-		500	
その他	489		541		51		552	
貸倒引当金	155		129		25		160	
繰延資産	2	0.0	7	0.0	5	181.0	1	0.0
資 産 合 計	28,830	100.0	31,032	100.0	2,202	7.6	30,288	100.0

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年11月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	増減率	金 額	構成比
【負債の部】		%		%		%		%
流動負債	16,162	56.1	17,864	57.6	1,702	10.5	17,496	57.8
支払手形及び買掛金	13,044		15,803		2,758		14,703	
短期借入金	335		300		35		270	
1年内償還予定社債	558		180		378		430	
1年内返済予定長期借入金	85		85		-		85	
未払法人税等	196		456		259		449	
その他	1,942		1,039		903		1,558	
固定負債	1,083	3.8	662	2.1	420	38.9	970	3.2
社債	180		-		180		180	
長期借入金	170		85		85		148	
長期未払金	35		13		21		10	
預り保証金	53		53		-		53	
繰延税金負債	166		11		155		92	
再評価に係る繰延税金負債	207		207		-		207	
退職給付引当金	30		31		1		33	
役員退職慰労引当金	240		259		19		245	
負債合計	17,245	59.8	18,526	59.7	1,281	7.4	18,467	61.0
【純資産の部】								
株主資本	10,536	36.5	11,854	38.2	1,317	12.5	10,929	36.1
資本金	1,405	4.9	1,412	4.6	7	0.5	1,407	4.6
資本剰余金	1,291	4.5	1,298	4.2	7	0.5	1,293	4.3
利益剰余金	7,839	27.2	9,229	29.7	1,390	17.7	8,228	27.2
自己株式	0	0.0	86	0.3	86		0	0.0
評価・換算差額等	705	2.4	279	0.9	426	60.4	553	1.8
その他有価証券評価差額金	369	1.3	200	0.6	168	45.8	310	1.0
土地再評価差額金	269	0.9	269	0.9	-	-	269	0.9
為替換算調整勘定	66	0.2	190	0.6	257	384.0	25	0.1
少数株主持分	342	1.2	372	1.2	29	8.6	337	1.1
純資産合計	11,584	40.2	12,505	40.3	920	8.0	11,820	39.0
負債、純資産合計	28,830	100.0	31,032	100.0	2,202	7.6	30,288	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)		増減		(参考)前期 (平成19年11月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	増減率	金 額	百分比
売上高	32,993	100.0	38,922	100.0	5,929	18.0	45,978	100.0
売上原価	28,243	85.6	33,836	86.9	5,593	19.8	39,510	85.9
売上総利益	4,749	14.4	5,086	13.1	336	7.1	6,468	14.1
延払条件付譲渡益戻入額	47		38		8		119	
延払条件付譲渡益繰延額	49		40		9		62	
差引売上総利益	4,747	14.4	5,084	13.1	337	7.1	6,525	14.2
販売費及び一般管理費	3,120	9.5	3,120	8.0	0	0.0	4,135	9.0
営業利益	1,626	4.9	1,964	5.0	337	20.7	2,390	5.2
営業外収益	233	0.7	277	0.7	44	18.8	307	0.7
受取利息	54		102		48		92	
受取配当金	23		17		5		23	
受取家賃	7		7		0		9	
為替差益	20		-		20		-	
テナントビル収入	55		61		6		75	
雑収入	73		88		14		105	
営業外費用	48	0.1	54	0.1	5	12.2	131	0.3
支払利息	22		9		12		26	
手形売却損	-		19		19		-	
テナントビル維持費用	19		18		1		24	
為替差損	-		2		2		73	
雑損失	6		3		2		7	
経常利益	1,811	5.5	2,187	5.6	375	20.7	2,565	5.6
特別利益	4	0.0	35	0.1	30	636.1	5	0.0
固定資産売却益	0		1		0		0	
投資有価証券売却益	4		13		9		4	
償却債権取立益	-		21		21		-	
特別損失	79	0.2	29	0.1	49	62.8	118	0.3
固定資産売却損	0		0		0		0	
固定資産除却損	-		0		0		12	
投資有価証券売却損	1		-		1		1	
投資有価証券評価損	4		29		24		25	
退職給付費用	66		-		66		66	
減損損失	6		-		6		6	
その他	-		-		-		5	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,737	5.3	2,193	5.6	456	26.2	2,451	5.3
法人税、住民税及び事業税	747	2.3	967	2.5	220	29.6	1,097	2.4
法人税等調整額	21	0.1	24	0.1	45	215.7	10	0.0
少数株主損益(利益)	49	0.1	53	0.1	4	9.1	55	0.1
四半期(当期)純利益	920	2.8	1,196	3.1	276	30.0	1,309	2.8

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年12月1日 至平成19年8月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年11月30日 残高(百万円)	1,403	1,237	7,121	31	9,730
当四半期中の変動額					
新株の発行	2	2	-	-	4
剰余金の配当	-	-	201	-	201
当四半期純利益	-	-	920	-	920
自己株式の処分	-	51	-	31	83
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計(百万円)	2	53	718	31	806
平成19年8月31日 残高(百万円)	1,405	1,291	7,839	0	10,536

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年11月30日 残高(百万円)	470	269	24	715	253	10,698
当四半期中の変動額						
新株の発行	-	-	-	-	-	4
剰余金の配当	-	-	-	-	-	201
当四半期純利益	-	-	-	-	-	920
自己株式の処分	-	-	-	-	-	83
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	101	-	91	10	89	79
当四半期中の変動額合計(百万円)	101	-	91	10	89	885
平成19年8月31日 残高(百万円)	369	269	66	705	342	11,584

当第3四半期(自平成19年12月1日 至平成20年8月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年11月30日 残高(百万円)	1,407	1,293	8,228	0	10,929
当四半期中の変動額					
新株の発行	4	4	-	-	9
剰余金の配当	-	-	194	-	194
当四半期純利益	-	-	1,196	-	1,196
自己株式の取得	-	-	-	86	86
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計(百万円)	4	4	1,001	86	924
平成20年8月31日 残高(百万円)	1,412	1,298	9,229	86	11,854

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年11月30日 残高(百万円)	310	269	25	553	337	11,820
当四半期中の変動額						
新株の発行	-	-	-	-	-	9
剰余金の配当	-	-	-	-	-	194
当四半期純利益	-	-	-	-	-	1,196
自己株式の取得	-	-	-	-	-	86
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	110	-	164	274	35	239
当四半期中の変動額合計(百万円)	110	-	164	274	35	685
平成20年8月31日 残高(百万円)	200	269	190	279	372	12,505

前連結会計年度(自平成18年12月1日 至平成19年11月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年11月30日 残高(百万円)	1,403	1,237	7,121	31	9,730
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	4	4	-	-	9
剰余金の配当	-	-	202	-	202
当期純利益	-	-	1,309	-	1,309
自己株式の処分	-	51	-	31	83
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	4	56	1,106	31	1,199
平成19年11月30日 残高(百万円)	1,407	1,293	8,228	0	10,929

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年11月30日 残高(百万円)	470	269	24	715	253	10,698
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	-	-	-	-	-	9
剰余金の配当	-	-	-	-	-	202
当期純利益	-	-	-	-	-	1,309
自己株式の処分	-	-	-	-	-	83
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	160	-	1	161	83	77
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	160	-	1	161	83	1,121
平成19年11月30日 残高(百万円)	310	269	25	553	337	11,820

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年11月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,737	2,193	2,451
減価償却費		360	247	481
減損損失		6	-	6
のれん償却額		11	11	15
退職給付引当金等の増減額		36	13	28
役員賞与引当金の増減額		32	3	19
貸倒引当金の増減額		22	15	26
受取利息及び受取配当金		77	120	116
支払利息		22	9	26
投資有価証券評価損		4	29	25
為替差損益		20	2	73
固定資産売却損益		35	73	62
固定資産除却損		-	0	12
投資有価証券売却損益		2	13	2
売上債権の増減額		907	2,378	165
たな卸資産の増減額		228	53	187
仕入債務の増減額		2,483	1,198	729
その他		54	727	153
小 計		623	321	2,308
利息及び配当金の受取額		81	126	111
利息の支払額		22	10	26
法人税等の支払額		1,060	1,035	1,147
営業活動によるキャッシュ・フロー		378	598	1,246
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		445	63	580
定期預金の払戻による収入		153	180	197
有形固定資産の取得による支出		89	94	264
有形固定資産の売却による収入		72	100	140
投資有価証券の取得による支出		408	13	414
投資有価証券の売却による収入		86	114	87
貸付金の実行による支出		15	18	17
貸付金の返済による収入		12	13	15
その他投資活動による支出		0	0	8
その他投資活動による収入		7	5	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		627	222	836
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		7	30	45
長期借入金の返済による支出		106	63	127
社債の償還による支出		94	430	223
自己株式の処分による収入		83	-	83
自己株式の取得による支出		-	86	-
株式の発行による収入		4	9	8
少数株主からの払込による収入		-	6	-
配当金の支払額		201	194	202
財務活動によるキャッシュ・フロー		306	728	507
現金及び現金同等物に係る換算差額		37	4	77
現金及び現金同等物の増減額		1,275	1,100	175
現金及び現金同等物の期首残高		8,072	7,896	8,072
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		6,797	6,795	7,896

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年11月期第3四半期)

(単位:百万円)

	産業機械	建設機械	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	26,924	6,032	35	32,993	-	32,993
延払譲渡益戻入	0	47	-	47	-	47
延払譲渡益繰延	-	49	-	49	-	49
営業費用	24,926	5,772	16	30,716	648	31,364
営業利益	1,998	257	19	2,275	(648)	1,626

当四半期(平成20年11月期第3四半期)

(単位:百万円)

	産業機械	建設機械	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	32,194	6,689	38	38,922	-	38,922
延払譲渡益戻入	0	38	-	38	-	38
延払譲渡益繰延	-	40	-	40	-	40
営業費用	29,870	6,307	27	36,205	751	36,957
営業利益	2,323	380	11	2,716	(751)	1,964

(参考)前期(平成19年11月期)

(単位:百万円)

	産業機械	建設機械	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	37,438	8,484	55	45,978	-	45,978
延払譲渡益戻入	0	118	-	119	-	119
延払譲渡益繰延	-	62	-	62	-	62
営業費用	34,614	8,157	23	42,796	849	43,645
営業利益	2,824	383	31	3,239	(849)	2,390

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年11月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	24,252	8,747	1,876	34,876	(1,882)	32,993
延払譲渡益戻入	47	-	-	47	-	47
延払譲渡益繰延	49	-	-	49	-	49
営業費用	23,147	8,392	1,723	33,263	(1,898)	31,364
営業利益	1,102	355	152	1,610	15	1,626

当四半期(平成20年11月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	31,836	7,061	2,117	41,015	(2,092)	38,922
延払譲渡益戻入	38	-	-	38	-	38
延払譲渡益繰延	40	-	-	40	-	40
営業費用	30,303	6,808	1,937	39,049	(2,092)	36,957
営業利益	1,531	252	180	1,964	(0)	1,964

(参考)前期(平成19年11月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	35,342	10,736	2,573	48,652	(2,674)	45,978
延払譲渡益戻入	119	-	-	119	-	119
延払譲渡益繰延	62	-	-	62	-	62
営業費用	33,687	10,288	2,372	46,348	(2,702)	43,645
営業利益	1,713	447	201	2,362	27	2,390

[海外売上高]

前年同四半期(平成19年11月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	8,922	5,989	77	14,989
連結売上高				32,993
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	27.0	18.2	0.2	45.4

当四半期(平成20年11月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	7,220	9,081	93	16,396
連結売上高				38,922
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	18.6	23.3	0.2	42.1

(参考)前期(平成19年11月期)

(単位:百万円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	11,416	8,168	77	19,663
連結売上高				45,978
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	24.8	17.8	0.2	42.8